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REGIMEN AGROPECUARIO UNIFICADO (RAU) 

 

Introducción 

El régimen agropecuario unificado es un sistema tributario especial implementado 

en Bolivia para simplificar el cumplimiento de obligaciones fiscales de los 

contribuyentes dedicados a actividades agrícolas, pecuarias, y conexas. 

Establecido mediante diversos decretos y resoluciones normativas, el RAU tiene 

como objetivo principal facilitar la formalización y regulación de pequeños 

productores y cooperativas agropecuarias. Este informe analiza las características 

principales del régimen, los requisitos de inscripción, las obligaciones tributarias, 

asi como los procedimientos asociados al cambio de régimen y la aplicación de 

sanciones en caso de incumplimiento. 

¿Qué es el RAU? 

Régimen Agropecuario Unificado 

Es un régimen especial, creado para facilitar el pago simplificado de impuestos por 

actividades agrícolas y pecuarias, así como por actividades de avicultura, 

apicultura, floricultura, cunicultura y piscicultura. 

¿Quiénes pertenecen a este régimen? 

 Todas las personas naturales, cooperativas o sucesiones indivisas que 

realicen actividades agrícolas o pecuarias en terrenos cuya superficie se 

encuentra comprendida dentro de los límites establecidos para pertenecer a 

este régimen. 

  Personas naturales, cooperativas o sucesiones indivisas que estén 

dedicadas parcial o totalmente a actividades de avicultura, apicultura, 

floricultura, cunicultura y piscicultura. 

 Productores agrupados en Organizaciones de Pequeños Productores. 

¿Quiénes no pertenecen a este régimen? 

Las personas naturales o sucesiones indivisas y cooperativas agropecuarias, 

independientemente de la superficie de sus propiedades que presten servicios a 

terceros realizando total o parcialmente una o varias de las actividades que se 

detallan a continuación: 

 Plantas de beneficio 

 Mataderos 

 Ceba invasiva 

 Plantas de incubación  



 Molinos  

 Ingenios 

 Frigoríficos  

 Almacenes  

 Silos 

 Plantas de tratamiento de leche  

 Talleres 

 Maestranzas  

 Cualquier otra clase de explotación industrial, comercial o de servicios, 

vinculadas o no a la actividad agropecuaria. 

 

¿Qué requisitos deben presentar para inscribirse? 

Para la obtención del número de identificación tributaria deben presentar los 

siguientes requisitos en oficinas del servicio de impuestos nacionales: 

Persona natural  

- Documento de identidad vigente  

- Título de propiedad o documento legal que certifique la propiedad o su 

derecho a la explotación u otro documento otorgado por una entidad u 

organización que certifique la actividad económica desarrollada, superficie 

explotada, ubicación del predio y beneficiario. 

- Factura o aviso de cobranza de consumo de energía eléctrica del domicilio 

fiscal y habitual cuya fecha de emisión no tenga antigüedad mayor a 60 

días calendario a la fecha de inscripción o certificación del domicilio emitido 

por el municipio o autoridad comunal  

- Croquis del domicilio fiscal y domicilio habitual  

Cooperativas  

- Acta de asamblea general debidamente protocolizada o con reconocimiento 

de firmas  

- Título de propiedad o documento legal que certifique la propiedad o Su 

derecho a la explotación  

- Documento de identidad vigente del representante legal cédula de identidad 

para los nacionales o carnet de extranjería para extranjeros  

- Poder notariado que establezca las facultades del representante legal de la 

entidad  

- Factura o aviso de cobranza de consumo de energía eléctrica del domicilio 

fiscal cuya fecha de emisión no tenga una antigüedad mayor a 60 días ** 

calendario a la fecha de inscripción  



- Factura o aviso de cobranza de consumo de energía del domicilio habitual 

del representante legal cuya fecha de iniciación no tenga una antigüedad 

mayor a 60 días calendario a la fecha de inscripción  

- Croquis del domicilio fiscal y domicilio habitual del representante legal  

Organizaciones de pequeños productores  

- Personería jurídica emitida por el presidente del Estado Plurinacional de 

Bolivia para las organizaciones de pequeños productores estén conformado 

conformadas por pueblos indígenas y originarios, comunidades indígenas y 

campesinas y sus organizaciones nacionales, departamentales o 

regionales. 

- Personería jurídica otorgada por el gobierno autónomo departamental para 

todas las demás organizaciones de pequeños productores. 

- Documento de Identidad del Representante Legal (vigente) 

- Poder Notariado que establezca las facultades del representante Legal de 

la organización. 

- Factura o aviso de cobranza de consumo de energía eléctrica del domicilio 

fiscal cuya fecha de emisión no tenga una antigüedad mayor a 60 días ** 

calendario a la fecha de inscripción  

- Factura o aviso de cobranza de consumo de energía del domicilio habitual 

del representante legal cuya fecha de iniciación no tenga una antigüedad 

mayor a 60 días calendario a la fecha de inscripción  

- Croquis del domicilio fiscal y domicilio habitual del representante legal  

¿Qué impuesto deben pagar? 

Deben pagar en función a la superficie de propiedad dedicada a la actividad 

agrícola o pecuaria, expresada en hectáreas registradas en el SIN, es decir, se 

debe multiplicar la cantidad de hectáreas por la cuota fija establecida anualmente, 

según zona, subzona y sitio donde se encuentre el predio. 

Los valores de las cuotas fijas por hectáreas son actualizados por la 

Administración Tributaria, hasta el 30 de septiembre de cada año mediante una 

RND. 

¿Cuál es el formulario en el que deben declarar? 

Es el Formulario 701 V.3 y para obtener este formulario, tenemos 3 diferentes 

alternativas las cuales se detallan a continuación: 

1.A TRAVÉS DE LA OFICINA VIRTUAL 

1. Ingresar a la página Web del SIN (www.impuestos.gob.bo), hacer clic en el 

ícono de la Oficina Virtual. 



2. Hacer clic en “padrón Biométrico Digital” de la opción “Portal de Trámites 

Tributarios” de portal Servicio al Contribuyente” e Ingresar NIT, Usuario, 

Contraseña y Código Captcha. 

3. Una vez ingresado, seleccionar la opción “Generación del formulario 701 

V.3 RAU” 

4. Ingrese la gestión, para que el sistema despliegue la información de las 

propiedades registrados. 

5. Seleccionar el predio y digitar “Generar Formulario”, para desplegar el 

formulario. 

6. Seleccionar el Departamento y Municipio donde se encuentra la propiedad  

7. Registrar la cantidad de hectáreas de “Área No Aprovechable” sólo en caso 

de corresponder (actividad agrícola y o pecuaria)  

8. Digitar “Guardar” e “Imprimir Formulario Preliminar” solo en caso de que se 

requiera (opcional la impresión). 

9. Digitar “Generar Formulario Definitivo”  

10. Digitar “Imprimir Formulario Definitivo”. Documento con el cual debe 

apersonarse a cualquier entidad financiera autorizada  

2. A través de plataformas de recaudación y empadronamiento  

11. El titular deberá presentarse con su documento de identificación vigente 

(original) En Plataformas De Recaudación y Empadronamiento Del Servicio 

De Impuestos Nacionales, a estos efectos, Las dependencias operativas 

tendrán habilitado el acceso a la opción de Generación Del Formulario 701 

V.3 RAU en la Oficina Virtual.  

3. A través de colectores RAU  

El Sujeto Pasivo o Tercero responsable, deberá presentarse con su 

documento de identificación vigente (original) ante el Colector del Régimen 

Agropecuario Unificado de su jurisdicción asignada, contratado por el SIN, 

Quién ha este efecto tendrá habilitado el acceso a la opción de Generación 

Del Formulario 701 V. 3 RAU en la oficina virtual, para efectuar el llenado 

del mismo. 

 

¿Cuándo deben pagar el impuesto? 

Este impuesto se paga cada año desde el 1ro de octubre hasta el 31 de octubre. 

La presentación del Formulario 701 V.3 y pago del tributo, efectuado con 

posterioridad al vencimiento del plazo, dará lugar al pago de multas y accesorios.  

¿Dónde deben pagar el impuesto?  



El formulario se presenta y paga en cualquier entidad financiera Legalmente 

autorizada de acuerdo al siguiente 

detalle: 

 

 

Prohibició

n del emitir 

facturas 

Los sujetos 

pasivos del RAU no pueden emitir facturas, notas fiscales o documentos 

equivalentes  

En toda la venta revisar los sujetos pasivos del r a u están obligados a exhibir: 

-Certificado de inscripción en el registro de contribuyentes  

- Comprobante de pago de este tributo correspondiente a la última gestión  

-Facilitar si así lo requiere el comprador la fotocopia de estos documentos  

 

Obligación de exigir factura a los proveedores  

Por las compras de insumos materiales y productos y/o servicios según 

corresponda: 

Los contribuyentes alcanzados por el RAU deben exigir Asus proveedores del 

régimen general, facturas emitidas a su nombre y con su respectivo número de 

NIT Y conservar los mismos por el término de prescripción.  

Cambio de régimen  

En caso que el contribuyente dejara de cumplir con los requisitos establecidos 

para pertenecer Al raw debe cambiar al régimen general, dónde deberá comunicar 

este hecho a la administración tributaria antes del 31 de octubre de la gestión en 

que ocurrió el cambio. 

¿Cómo debe informar si realiza alguna modificación? 

Si tuviera algún cambio en sus datos debe comunicar esta situación al SIN 

Dirigiéndose a plataforma de atención al contribuyente con los documentos de 

respaldo ejemplo Para cambio de domicilio debe presentar: Croquis del domicilio, 

cédula de identidad, factura o aviso de cobranza de consumo de energía eléctrica  

Certificado de NO imponibilidad  

Plazo: Se tramita anualmente, teniendo como fecha de inicio de tramitación 

aquella en la que entra en vigencia la resolución normativa de directorio qué 

actualiza la cuota fija por hectárea del régimen agropecuario unificado r a u y 

 Banco Unión S.A.  

 Banco Nacional De Bolivia S.A. 

 Banco Mercantil Santa Cruz S.A.  

 Banco Solidario S.A. 

 Banco Bisa S.A.  

 La Primera Efv 

 Banco De La Comunidad   

 Banco Eco futuro  

 Banco Fie S.A.  

 Banco De Crédito  

 Banco Prodem  

 Banco Fortaleza 

 Banco Ganadero 

 Cooperativa San Martin  



como fecha límite de tramitación el vencimiento del plazo establecido para la 

presentación de declaraciones juradas y pago de obligaciones tributarias del RAU 

posterior a este plazo se incurrirá en contravención tributaria  

Requisitos 

 1.- Título de propiedad, o documento legal que demuestre: 
Derecho a usufructo (original y fotocopia), en caso de no contar con este 
documento, se podrá presentar Certificado de posesión otorgado por la Máxima 
Autoridad de la Comunidad, Organización Social o Entidades Civiles sin fines de 
lucro a la que pertenece, legalmente reconocida; este documento debe estar 
firmado y sellado con el nombre y cargo de la Máxima Autoridad de la Comunidad 
o Representante Máximo de la Organización o Entidades Civiles sin fines de lucro, 
que certifique: 

 La ubicación del predio (Departamento, Provincia, Municipio y Localidad). 
 Denominación del Predio. 
 El nombre completo del beneficiario. 
 La superficie. 
 La actividad económica desarrollada. 
 Lugar y fecha de emisión del Certificado. 

 
El documento que se presenta debe estar sellado y firmado con el nombre a cargo 
de la máxima autoridad de la comunidad o el representante máximo de la 
organización o entidad civil sin fin de lucro. 
Asimismo, se debe presentar la fotocopia del documento que certifique la legalidad 
de la comunidad, organización o entidad civil otorgada por la gobernación u otra 
entidad competente según la jurisdicción del predio. (Personería Jurídica, Acta de 
Asamblea, Constitutiva o documento de identidad de la Máxima Autoridad). 
 
2. Documento de identidad vigente del propietario (original y fotocopia). 
3. En el caso de presentar la solicitud fuera del plazo, Se debe adjuntar a la 
documentación, Fotocopia de la boleta de pago 1000, Correspondiente al pago de 
la contravención tributaria.  

 

 

  



Conclusión 

 

El RAU representa un esfuerzo por parte del estado boliviano para promover la 

inclusión tributaria y el desarrollo del sector agropecuario mediante un marco 

simplificado y especifico. Sin embargo, su efectividad depende de la adecuada 

difusión de sus normativas y el cumplimento de las mismas por parte de los 

contribuyentes. Este régimen no solo proporciona un esquema accesible para el 

pago de impuestos, sino que también refuerza en la transparencia y la formalidad 

en las actividades agropecuarias, contribuyendo al desarrollo sostenible de las 

comunidades rurales. Es crucial que las autoridades y los productores trabajen 

conjuntamente para garantizar el éxito del RAU y su contribución al fortalecimiento 

económico del sector agropecuario.  



Anexo 

Tabla de cuotas fijas por hectáreas: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Formulario en el que deben declarar  

 

 

 

Fabricio Vaca Santa María 

22208812005 2023 

7777-1 
TARIJA BERMEJO 

0 1200 

0 0 

1200 3.13 3756 

3756 

3756 
3756 



Multa por incumplimiento de deberes formales: 


